Обязательное
медицинское

освидетельствование
иностранных студентов
Приказ Минзрава №1079н от 19.11.2022

Когда?
• Закон вступает в силу с 01.03.2022 г.

• Необходимо пройти процедуру в течение
90 календарных дней со дня въезда.

• Тем, кто въехал до 29.12.2021г., прохождение
процедуры требуется при последующем въезде в
РФ.

• Медицинское освидетельствование –
действительно в течение трёх месяцев.

• После истечения срока у вас есть 30 дней, чтобы
пройти его повторно.

Где?

• Медицинские организации,
осуществляющая медицинское
освидетельствование*.

• (в т.ч. Наркодиспансеры)

• !!! Минздрав омской области не
определил перечень организаций
(12.01.2022г.)

Что нужно для
освидетельствования?

Предоставить в регистратуру
ответственного медицинского
учреждения:

• Документы, удостоверяющие личность (+
взять копию)

• Миграционную карту (+ взять копию)
• Визу и её копию (при наличии)

• В учреждении оформляется медицинская
карта = амбулаторная карта.

Бланки медицинского заключения

• Выдаются ответственной организацией:

• № 1, подтверждающего отсутствие  наркотических
средств и т.п. в 2 экз.;
(для прохождения в наркологическом диспансере)

• № 2, подтверждающего отсутствие инфекционных
заболеваний  в 2 экз. (один – для передачи вами в
МВД, второй – остается в организации).

• СЕРТИФИКАТ на основании исследований на ВИЧ и
осмотра врачом-инфекционистом.

Где?
• Наркологический диспансер
ул. Учебная, 189
пр. Космический, 2

• Химико-токсикологическое исследование
- предварительное (примерно 1730 Р, срок 1 сутки),
при выявлении:
- подтверждающее (срок до 13 суток)

• По результатам исследований выдается справка для
ответственной организации (можно взять себе еще
копию).

• Осмотр врачом психиатром-наркологом
(примерно 300 Р) на следующий день,
при «подозрении»

Перечень медицинских
исследований

и осмотров врачами-специалистами
• Химико-токсикологическое исследование
• Осмотр врачом психиатром-наркологом

• Анализ крови на антитела к инфекционным заболеваниям
• Анализ крови на ВИЧ
• Рентгенологическое исследование

(нужно предоставить самостоятельно, сделанное в
течение 1 месяца до освидетельствования)

• Бактериоскопическое и культуральное исследование
(«посев» и «соскоб»)

• Исследование на Covid-19
• Осмотр врачом-фтизиатром
• Осмотр врачом-инфекционистом
• Осмотр врачом-терапевтом

Наркологически
й
диспансер

Сроки?

• Медицинское освидетельствование
проводится
в срок, не превышающий 5 рабочих дней
со дня обращения
в  ответственную организацию,

• с подтверждающими исследованиями – 18
рабочих дней.

• Срок действия сертификата и
медицинских заключений №1 и № 2: три
месяца.

Ответственность за
неисполнение

• Сокращение срока временного
пребывания в Российской
Федерации.

• Выезд из РФ.

• Административное
правонарушение в случае невыезда
из РФ.